
bo» fe » Moral 
RérusQus FRANÇAIS 

  

PREFECTURE DE LOSR-ET-CHER 

DRE 

installations classées pour la protection de l'envirannement 

ARRÊTÉ n° 2009-351-4 du 17 décembre 2008 

Arrêté préfectoral complémentaire 

retatif à la surveiliance Initiale des rejets de substances dangereuers dans le milieu 

aquatique par la société PHILIPS FRANCE ECLAIRAGE à LAMOTTE-BEUVRON 

Le Préfet de LOIR-ET-CHER, 

VU la directive 2008/105/EC du 16 décembre 2008 établissant des normes de qualité environnementale 

dans le domaine de l'eau ; 
VU & directive 2008/L1/CE concemant la pollution causée par certaines substances dangereies déversées 

dans le mieu aquatique de la Communauté ; 

VU la directive 20O0/G0/CE du 23 ocre 2000 établissant un cadre pour une Poe communautaire 

dens le damaine de l'eau (DCE) ; 

VU te code de londronnement et notamment son tire 1er des pariss réglementaires et législatives dur 

Livre V ; 
VU BR nomencature des Installations classées codilée à l'annexe de Farticie RSUI-9 du code de 

environnement ; 
VU les artides R2it11-i à R2I-UI-3 du Eire 1 du Ire II du code da Yenvironnement relatifs au 

programme rotlonei d'action contre la polution des mieux Agetiques Fer certaines substances 

dangereuses ; 
VU Fate ministériel du 2 février 1998 modifié relatif aux prélèvements et à le consommation d'eau ainsi 

qu'aux émissions de toute nature des Instalations classées pour la protection de l'environnement soumises 

à autorisation ; 
VU l'arrêté ministériel au 20 avr 2005 modifié pris en application du décret du 20 avril 2005 relatif au 

programme national d'action contre la pollution des mieux aquatiques par certaines substances 

dangereuses ; 
VU l'arrêté minisérel du 30 juin 2005 modifié relatif au programme national d'action contre a pollution 

des milieux aquatiques par certaines substahces dangereuses 

VU l'arêté ministériel du 34 janvier 2008 relauf à la déclaration annuelle des émissions poluantes et des 

déchets ; 
VU la circulaire DPPR/DE du 4 février 2002 qui organise une action nationale de recherche et de réduction 

des rejets de substances dangereuses dans l'eau par les installations classées ; 

Va b dreuiaire DCE 2008/12 du 28 juiet 2005 relative à a défitian du han État» à 

VU la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 définissant les « normes de qualité environnementale provisoires 

CNQEp) » efles objectifs nationaux de réduction des émissions de cataines substances ; 

1



VU ia circufalre du 5 janvier 2009 relative à la mise en oeuvre de la deuxième phase de l'action natignale e recherche et de réduction des substances dangereuses pour le mieu aquatique présentes dans les rSets des Installations classées pour la protection de l'environnement ; 
VU le rapport d'étude de lINERIS N°DRC-07-82615-13836C du 15/01/08 falsant état de la synthèse des mesures de substances dangereuses dans l'eau réalisées dans certains secteurs indusbiels ï VU l'arrêté préfectoral N°04-1003 du 15 mars 2004 autorisant la soclété PHILIPS FRANCE ECLAIRAGE à Reer ses activités relevant de la nomenclature des installations dassées au lleu-dit « Le Vivier » Route Nationale 20 sur le territoire de la communs de LAMOTTE-BEUVRON ; VU le courrier de l'inspection du 23 julet 2009 qui a proposé un projet d'arrêté Préfectoral : VU le courrier de industriel du 14 septembre 2009 en réponse ; 
VU le rapport de Finspection des installations classées en date du 12 octobre 2009 ï VU Favis du CODERST du 24 novembre 2009 ; 

Considérant l'objectif de respect des normes de qualité environnementale dans le milieu en 2015 fé par la directive 2000/60/CE ; 
Gonsidérant les objectifs de réduction et de suppression de certaines substances dangereuses fées dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007 : 
Rqnsitérant le nécessité d'évaluer qualtatiement et quentitatirement par une suveitance périodique les jelets de substances dangereuses dans l'eau issus du fonctionnement de établissement au 140 des ipstalltians classées pour là protection de l'environnement afin de prapaser le cas échéant des mesures de réduction ou de suppression adaptées ; 
Considérant les effets toxiques, persistants et bloaccumulables des substances dangeieuses visées per ie présent arrêté sur le mileu aquatique : 
Considérant que le projet d'anêté à été soumis à l'exploitant ét que celui-ci n'a formulé aucune observation dans le délai imparti : 

Sur proposition du Secrétaire Général de la Préfecture, 

ARRETE 

Article 1 : Objet 

La société PHILIPS FRANCE ECLAIRAGE dont Le siège social act situé 33 rue de Verdun 92150 SURESNES, doit respecter, pour ses Installations situées sur le territoire de là commune de LAMOTTE-BEUVRON au lieu- Si « Le Vivier » Route Nationale 20, les modaltés du présent arrêté préfectoral complémentaire qui vise à fer les modalités de surveillance provisaire des rejets de substances dangereuses dans l'eau afin d'améliorer la connaissance qualtate et quantitative des rejets de ces substances. 
Article 2 Prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses 
2:1 Les prélèvements et analyses réalisés en application du présent arrêté doivent respecter les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 

2:2 Pour Fanalyse des substances, l'exploitant doit faire appel à un laboratoire d'analyse accrédité selon là orme MF EN ISOYCEL 17025 pour la matrice « Eaux Résidualress, pour chaque substance à analyser. 
2-3 L'exploitant doit être en possession de l'ensemble des pièces suivantes fournies par le laboratoire quil Sura-choisl, avant le début des opérations de prélèvement et de mesures afin! de s'assurer que ce prestataire rempli bien les dispositions de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire :



+ 
4. justificatifs d'accréditations sur les opérations de prélèvements (si disponible) et d'analyse de 

substances dans la matrice « eaux résiduaires » comprenant à minima : 
a. Numéro d'accréditation ° 
b.. Extrait de l'annexe technique sur les substänces concernées 

2. Liste de références en matière d'opérations de prélèvements de substances dangereuses dans les 

rejets industriels 

Tableau des performances et d'assurance qualté précisant les limites de quantification, pour 

Tanaise des substances qui doient êre nfériures au égales à celles de lannexe 5.2 de 

l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire. 
4. Attestation du prestataire s'engageant à respecter les prescriptions figurant à l'annexe 3 du 

présent arrêté préfectoral complémentaire, 

  

Les modèles des documents mentiannés au point 3 et 4 précédents sont repris en annexe 1 du présent 

arrêté. 

2.4 Dans le cas où l'exploitant souhalte réaliser lumême le prélèvement des échantilons, celurei doit 

fournir à l'inspection avant le début des opérations de prélèvement et de mesures prévues à l'article 3 du 

présent arrêté, les procédures qu'i aura établies démontrant la fabiité et la reproductiblité de ses 

pratiques de prélèvement et de mesure de débit. Ces pracédures doivent intégrer les points détaillés aux 

paragraphes 3.2 à 3.6 du document figurant en annexe 3 du présent arrêté préfecioral et préciser les 

modalités de traçabilité de ces opérations, 

2,5 Les mesures de survellance des rejets aqueux imposées à l'industrie! par Ferrêté préfectoral n°04-1002 

2e Pat à son article 3.LE-3 œur des substances mentionnées à farticle 3 du présent arrêté 

peuvent se substituer à certaines mesures mentionnées à l'rticle 3, sous réserve que Ia fréquence de 

es imposée à laride 3 soi respectée eï que les modalités de prélèvement et d'analyses pour 1e 

Mare du sunvellance réalisées en application de larrêté préfectoral n°04-1003 du 15 mars 2004 

répondent aux exigences de l'annexe 3 du présent arrêté préfectoral complémentaire, notamment Sur ls 

timites de quantification. 

  

Article 3 : Mise en œuvre de la surveillance Initiale 

de la notification du présent arrêté, le programme de 

Eélance d'une durée de 6 mois au point de rejet des effluents Industriels de létablissement dans les 

  

  

  

   

  

   
      Limite de 

Durée de quantification à 
chaque atteindre par 

Nom du rejet Substance Périodicité | prélèvement | substance par les 
@ laboratoires en pg/+ 

{source : annexe 5,2 du 

_ document en annexe 3) 

Ritz | Nonylphénols LT meme  |'héetemtme [7 ot 

Effluents Cadmium et ses par mois 

industriels en | composés pendant 6 
sortie dela l'chromeetses 7 | Mois 

  

station de | composés _ 

détoxication | Fiuoranthène 1 
Cuivre et ses    
Nickel et ses 

| composés 
Plomb et ses 
composés 

     



Tichioroëi 

Tétrachoroéthylène . 
[Zinc et ses composés 
chloroforme 7 
MES 2000 
[DCO où cor 30000300 

  

  

               
tejet continu : 24 heures représentatives du fonctinnnement de l'installation (la durée peut être adaptée sur Justification cle l'exploitant selon son activité) 

Atticie 

  

Rapport de synthèse de la surveillance Initiale 

L'exploitant doit fournir dans un délai maximal de 12 maïs à compter de la notification du présent arrêté 
préfectoral un rapport de synthèse de la surveillance initiale devant comprendre : 

Un tableau récapituiatif des mesures sous une forme synthétique. Ce tableau comprend, pour chaque substance, sa concentration et son flux, pour chacune des mesures réalisées. Le tableau comprend également les concentrations minimale, maximale et moyenne mesurées sur les six échantillons, ainsi que les flux minimal, maximal et moyen calculés à partir des six mesures et les limites de quantification pour chaque mesure ; 
l'ensemble des rapports d'analyses réalisées en application du présent arrêté : 

— Dans le cos où l'exploitant a réalisé lui-même le prélèvement des échantillons, l'ensemble des éléments 
permettant d'atiester de la traçablité de ces opérations de prélèvement et de mesure de débit ; 
des commentaires et explications sur les résultats obtenus et leurs éventuelles variations, en évaluant les origines possibles des substances rejetées, notamment au regard des activités industrielles exercées et des produits utifisés; 

— des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite demander l'abandon de la surveflance pour certaines substances. L'exploitant pourra notamment demander la suppression de la surveillance des substances présentes dans le rejet des eaux industrielles qui répondront à au moins l'une des trois conditions suivantes {la troisième condition n'étant remplie que si les deux critères 3,1 et 3.2 qui la composent sont tous les deux respectés) : 
1. 1! est clairement établi que ce sont les eaux amont qui sont responsables de la présence de le 
substance dans les rejets de l'établissement ; 
2- Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont strictement inférieures à la limite de 
quantification LQ définie pour cette substance à l'annexe 5,2 du document figurant en annexe 3 du 
présent arrêté préfectoral complémentaire; 
3. 3.1 Toutes les concentrations mesurées pour la substance sont inférieures à 10*NQE (norme de 
qualité envitonnementale ou, en l'attente de leur adoption en droit français, 10*NQEp, norme de qualité 
environnementale provisoire fixée dans la circulaire DE/DPPR du 7 mai 2007) : 

ET 3.2 Tous les flux journaliers calculés pour la substance sont inférieurs à 40% du Aux journalier 
théorique admissible par le mileu récepteur {le flux journalier admissible étant calculé à partir du produit 
du débit mensuel d'étiage de fréquence quinquennale sèche QMNAS et de la NCE ou NQEp 
conformément aux explications de l'alinéa précédent). 
+ des propositions dûment argumentées, le cas échéant, si l'exploitant souhaite adopter un rythme de 

mesures autre que trimestriel pour la poursuite de la surveillance; 
+ Le cas échéant, les résultats de mesures de quallté des eau d'alimentation en précisant leur origine 

{superficielle souterraine ou adductlon d'eau potable), : 

Article 5 : Remontée d'informations sur l'état d'avancement de la surveillance des rejets - 
Déciaration des données relatives à La surveïiance des rejets aqueux 

Les résultats des mesures du mois N réalisées en applcation de l'aicle 3 du présent arrêté sont saisis sur le site de télédéciaration du ministère chargé de l'environnement prévu à cet effet et sont transmis mensuellement à inspection des Installations ciassées par vois électronique avant la fin du mois N-1.



Dans l'attente de la possibilité d'utilisation généralisée’ à échelle nationale de l'outil de télédéctaration du 

Pnetre ou si exploïent v'ubise pes la transmission électronique via le ste de télédéciaration 

mentionné à l'alinéa précédent, Î est tenu : 

de transmettre mensuellement par écrit avant la fin du mois N41 à l'inspection des Installations 

essées Un rapport de synthèse relatif aux résultats des mesures et analyses du mois N imposées à 

Yarticle 3 ahsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances figurant 

en annexe 2 du présent arrêté. 

de transmettre mensuellement à lINERIS par le bias du sie htips//rsde ini. les ééments relatifs 

D tonte de la mesure analytique des substances figurant en annexe 2 di présent arrêté. 

Article 6 : SANCTIONS 

Les infractions ou l'nobservation des conditions légales fixées par le présent arrêté entraineront 

fapplication des sanctions pénales et administratives prévues par le Hire 1er du Îvre V du Gode de 

l'Environnement, 

Atticie 7 : NOTIFICATION 

Le présent arrêté sera notifié au pétiannaire par voie postale en recompnandé avec AR, 

Copies en seront adressées à Monsieur le Directeur Kégignat de l'Industrie, de la Recherche et de 

Fevironnement du Centre, à Monsieur la Maire de la carnmüne de LAMOTTE-BEUVRON et à Madame là 

<ous-Préfète de l'arrondissement de ROMORANTINLANTHENAY. 

Un extrait de présent arrété érumérant. notamment les prescriptions auxqueles les installations sont 

Sumises est afiché pendant une durée d'un mois à la dilgence du Maire de LAMOTTE-BEUVRON qui doit 

justifier au Préfet de l'accomplissement de cette formalité. 

Un avis est inséré par les soins du Préfet de LOIR-ET-CHER aux frais de la société PHILIPS France 

ECLAIRAGE, dans deux journaux d'annonces légales du département. 

Article 8 : DELAIS ET VOIE DE RECOURS 

Le présent arrêté ne peut être déféré qu'au Thbunat Administratif (rte L 5146 du Code de 

fEnvironnement) : 

parle demandeur où l'exploitant dans un délai de deux rs, qu CHERE à courir du jour où le 

dit acte arété notifié ; 

= par les tiers, personnes physiques ou morales, les communes intéressées ou leurs groupements, en 

Pan des inconvénients ou des dangers que le fonctionnement de ‘installations présente pour les 

To vis à Vertide L B11.1 du Code de PEnvironnement, dans un délai de quete AE à compter 

de le publication ou de l'affichage dudit acte, ce délai étant, le cas échéant, prolongé Jusqu'à la fin 

dune période de deux années suivant la mise en activité de fnstalition. 

Les tiers qui n'ant acquis ou pris à bal des immeubles ou n'ont élevé des constructions dans la voisinage 

inciaaton cassée que postérieurement à lffchzge ou à la publication de V'arrêté autorisant 

Ferre de cette installation ou attémuant les prescriptions primitives, ne SON pas recevables à déférer 

ïe dit arrêté à la juridiction administratie.



Article 9 : EXECUTION 

Le Secrétaire Général de la Préfecture de Loiret-Cher, la Sous-Préfête de l'arrondiscement de ROMORANTIN-LANTHENAY, le Maire de la commune de LAMOTTE-BEUVRON, le Directeur Régional de l'industrie, de la Recherche et de l'Environnement du Centre et fout agent de la force publique sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté. 

Blois, le 1°? BEE, 2099 

Le Préfet, 
Be fr 

Gt par à 
Le Sevéry 

         

6



ANNEXE 1 

rableau des performances et assurance qualité et attestation du prestataire à renseigner 

par le laboratoire et à restituer à l'exploitant 

cuments disponibles à Fannexe 5.5 de la cute du 5 janvier 2009 et téléchargeables sur le sie 

mon ans http://rsde.méris.fr/) 
     

     

  

     

  

  

  

  
  

  

  

       ARS 
F2 chlorcanifine 

(8 chigroaniline 
\Anifines | chlorcaniine 

La-chioro-2 nitroariline 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    L (3,4 dichlorcañiine 
= 

Biphényle 584 
autres: JEpichlorydrine É494 

fibutyiphosphate 847 
  

Acide chloroacétique 11465 
  

  

  

  

  
  

    
        

  
  
              
      

              

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
    

  
    

    
      

  
            

  

                
            

  

     

  

   

  

                      
BDE 

[Ethylbenzène 1497 
IBTEX sopropyihenzêne 1633 

[Foluène 1278 
fxylènes (Somme 6,m,p) 11780 

Chiorobenz 
ènes 

HS St choroben 
(Chiorobenzène 
(1,2 dichiorobenzène 
H,3 dichlorobenzène



1,4 dichiorobenzène 
1,2,4,5 
Ktétrachlorobenzène 
H-chioro-2-nitrobenzène 
H-chloro-3-nitrobenzène 
H-chloro-4-nitrobenzène 

l-chioro-3-méthyiphéno 
2 chlorophénol 
15 chlorophénol 
K4 chlorophénal 
1,4 dichlorophénol 
2,45 tchiorophénol 
124,6 trichorophénot 

(Chloroprène (2611 
(3-chioroprène  (chorure|2065 
ld'aliyte 
L,1 dichoroëthane 165 
1 dichioroëthylène —” f1362 
A2 dichoroëthyène __ÎH163 

Hexachiorogthane 1656 
1:1,2,2 tétrachlorcéthane |1271 

11 trichloroéthane  }1284 
H1,1,2 tichoroëthane [1285 

(Chlorure de vinyle 1753 

lacénaphtène  



   
     

     

aires résiduaire) 

inc et se5 composés 

(cuivre et ses composés _|1392 
IChrome et ses composés [1389 

  

    

   

      

   

organoétai \Dibétein cation 

ns. IMonobutylétain cation 

riphénylétain cation 
(PCB 25 
(PCB 52 
PCB 101 

PCB PCB 118 
PCA 138 
jPCE 153 

    
pesticides 

  

          

          

  

            

  

  Demande Chimique eñ;314 

paremètres\oxyaène ou Carboneligss 

de suivi jorgenique Total 
Matières en Suspension _f1305   

1: Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 

crane accrédiées par les iboratoires voire jamais}. 1 segit des eubstances :  Chloroalcanes 

€10-C13, diphényiétherbromés, alkyiphénois €k hexachioropentadiene».



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

  

Je soussigné(e) 
(om, quite 
Coordonnées de l'entrepris 

  

    

    

(om, forme juridique, capital social, RCS, siège social et adresse sf diférente du siège) 

    

+ réconnals avair reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux opérations de prélèvements et d'analyses pour là mise en œuvre de la deuxième phase de l'action nationale de recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses pour le milieu aduatique et des documents auxquels 4 fai référence, 
+ m'engage à restituer les résultats dans un déa] de XX mois après réalkation de chaque prélèvement ! 

reconnais les accepter et les appliquer sans réserve, 

A: Le: 
Pour le soumissionnaire”, nom et prénom de la personne habitée à signer le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

“Signature et qualité du slgnataire (qui doi être habilité à engager sa s0cété] prérédée de la mention « Bon pour acceptation » 

  

  

! Lttention est attirée sur l'intérêt de disposer des résultats d'analyses de la première mesure avant d'engager la suivante afin d'évaluer l'adéquation du plan de prélèvement, en paricuier lors des premières mesures. 

10



 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

     

 
 
 
 

 
 

E
E
 

se 
| 

vu 
m
e
r
e
 
| 
A
E
 

| 
si 

| 
 
T
r
n
n
r
 | 

s
t
 

De 
 
 

 
 

ce | 
men, | mue 
E
n
]
   

  

  
  

 
    

 
 s
h
e
?
 

P
T
E
 TELEE 

ARZENS-ONION 
#1 

#dérrut 
Ê£ 

nesnepisueusi 
235$ 
Ê
È
e
          

Cysueurspss//dnu 
Bus 

811$ 
ageabieurein 3e 

6002 
JPIAURÉ 

6 
NP 

SUBI 

“Seoueysqns op 
onbréfeuE 

Sins 
el 2 

S
I
N
 

T
A
N
T
 

   



Vu pour être annexé À son arrêté 

87 DEC. 2000 AiNExE 3 FES e Pa Ptescriptions techniques applicables aux D PE Fr, opérations de prélèvements et d'analyses 

  

   
      

  

SOMMAIRE 

1 INTRODUCTION 

  

2 PRESCRIPTIONS GÉNÉRALES 

  

3 OPÉRATIONS DE PRÉLÈVEMENT. 
3.2 OPÉRATEURS DU PRELEVEMENT. 
3.2 CONDITIONS GÉNÉRALES DU PRELEVE 
33 MESURE DE DÉBIT EN CONTINU . 

              

   

34 
35 
36 BLANCS DE PRÉLÈVEMENT 

4 ANALYSES 

5 TRANSMISSION DES RÉSULTATS 

&  EISTÉ DES ANNEXES. 

   



À INTRODUCTION 

eite annee a pour but de préciser les prescriptions techniques qui doivent être respectées pour 

Éréateation des opérations de prélèvements et d'analyses de substances dangerense® dans l'eau. 

Rrétens dot être communiqué à lexploïant comme caler des charges à remplir par le 

leboratoire qui cholsa, Ce document permet également à Finspecton de vérifier à réception du 

ramort de synthèse de mesures les bonnes conditions de résisaion de cells di. 

2 PRESCRIPTIONS GENERALES 

Dans l'attente d'une prise en compte plus complète de la mesure des subsiatres dangereuses 

Da em réeduares per lanëté ministériel du 26 navembre 2006 poriant modalités 

Gagtément des lehoratoires effectuent des analyses dans 1e domaine de feau et des mieux 

aauetiques au Utre du code de environnement, le léboratoire d'analyse choisi devra 

impérativement remplir les deux conditions suivantes : 
Gmeué seon la norme NF FN ISOYCEI 17025 pour la mate < Eaux 

Réciduairas», pour chaque substance à analyser. Afin de justifier de celte accréditation, 

Réalone devre fournir à l'exploitant Yensembie des documents istés à famine 55 

Re le début des opérations de prélèvement et de mesures añn de justifier qu'i remplit 

Sen ls diposions de la présente annexe, Les documents de lamnexe 58 sont 

téléchargeables sur le site htto:/rsde.meris.fr. 

= Respecter les limites de quantification fistées à fanpexe 5.2 POUF chacune des substances, 

Le prestataire où l'exploitant pourra faire appel à de la sous-traitance où réaliser lui-même les 

opérations de prélèvements. Dans tous les cas il devra veller au respect des prescriptions relatives 

aux opérations de prélèvements telles que décrites craprès, en concertation étroite avec le 

laboratoire réalisant les analyses: 

La sous-traitance analytique est autorisée, Toutefois, en cas de soustrahances le laboratoire 

désigné pour ces analyses devra respecter les mêmes crières de compétences que le prestataire 

Est à dire remplir les deux conditions visées au paragraphe 2 c-dessus. 

Le prestataire restera, en tout état de cause, le seul responsable de l'exécution des 

prestations et s'engagera à faire respecter par 585 sous-traitants toutes les obligations 

de l'annexe technique. 

Lorsque tes apératiohs de prélèvement sont diligentées par 1e prestatalre d'analyse, i est seul 

sesponsable de ls bonne exécution de l'ensemble de là chaine. 

Lorsque les opérations de prélèvements sont réalisées par l'exploitant du-même où SON SOUS 

raïtané, lexpletant est le seul responsable de l'exécution des prestations de prélèvements 

Éd co Es responsable solidaire ce la qualité des résultats d'analyse. 

Le respect du présent cahler des charges et des exigences demandées pourrent être 

contrôlés par un organisme mandaté par les services de Fiat. 

L'ensemble des données brutes devra être conservé par le laboratoire pendant au moins 3 ans. 

3 OPERATIONS DE PRELEVEMENT 

Les opérations de prélèvement et d'échantilonnage devront s'appuyer Sur 2es normes ou les guides 

en vigueur, ce qui implique à ce four le respect de: 

«la norme NF EN 150 5667-3 “Qualité de leau — Echantilonnage " Partie 3 : Lignes 

directrices pour Ia conservation et ia manipufation des échantlons d'eau” 

ele guide FD T 90-523-2 « Qualité de l'Eau — Guide de prélèvement pour le suivi de 

qualité des eaux dans l'envirannement — Prélèvement d'eau résiduaire » 

5



; 
Les points essentiels de ces référentiels techniques sont détailés ci-après en ce qui concerne les conditions générales de prélèvement, la mesure de débit en continu, le prélèvement continu sur 24 heures à température contrôlée, l'échantilionnage et la réalisation de blancs de prélèvements. 

3.1 OPÉRATEURS DU PRELEVEMENT : 

Les opérations de prélèvement peuvent être réalisées sur le site par : 
+ _ le prestataire d'analyse ; 
+ le sous-traitant sélectionné par ie prestataire d'analyse : + l'exploitant lui-même ou son sous traitant 

Dans le cas où c'est Fexploitant ou son sous traltant qui réalise le prélèvement, i est impératif qu'il dispose de procédures démontrant la flabiiké et là reproductibité de ses pratiques de prelvement st de mesure de débit. Ces procédures doivent intégrer les points détaillés aux paragraphes 3.2 à 3.6 ci-après et démontrer que la traçablité de ces opérations est assurée, 
3.2 CONDITIONS GENERALES DU PRELEVEMENT 

+ Le volume prélevé devra être représentatif des flux de l'établissement et conforme avec les quantités nécessaires pour réaliser {es analyses sous accréditation. 
* En cas d'intervention de l'exploitant ou d'un sous-traitant pour le prélèvement, le nombre, le volume unitaire, le flaconnage, la préservtion éventuelle et identification des échantilons Seront obligatoirement définis par le prestataire d'analyse et communiqués au préleveur. Le laboratoire d'analyse fournira Les flaconnages (prévoir des flacons supplémentaires paur les blancs du système de prélèvement), 

+ Les échantillons seront répartis dans les différents flacons fournis par le laboratoire selon les prescriptions des méthodes officielles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la norme NF EN 150 5667-3° Les échantillons acheminés au laboratoire dans un flaconnage d'une autre provenance devront être refusés par le laboratoire. 
+ Le prélèvement doit être adressé afin d'être réceptionné par le laboratoire d'analyse au plus tard 24 heures après la fin du prélèvement, sous peine de refus par le laboratoire. 

3.3 MESURE DE DEBIT EN CONTINU 

$_ La mesure de débit s'effectuera en continu sur une période horaire de 24 heures, suivant les normes en vigueur figurant dans le FDT-90-523-2 et les prescriptions techniques des constructeurs des systèmes de mesure, 
Ain de s'assurer de la qualité de fonctionnement de ces systèmes de mesure, des cantrêles métrologiques périodiques devront être effectués par des organismes accrédités, se traduisant: par: 

> Pour les systèmes en écoulement à surface fibre : 
© un contrôle de la conformité de l'organe de mesure (seu, canal jaugeur, venturi, déversof,..) vis-à-vis des prescriptions normatives et des constructeurs, e un contrôle de fonctionnement du débimètre en place par une mesure comparative réalisée à laide d'un autre débitmètre. 

>. Pour les systèmes en écoulement en charge : 
© un contrôle de le confonnité de l'installation vis-à-vis des precriptions normatives € des constructeurs, 
© un contrôle de fonctionnement du débitmètre par mesure comparative exercée sur site (autre débitmètre; jaugeage, …} ou par une vérification effectuée sur un banc de mesure au sein d'un laboratoire acerécité, 

Le contrôle métrologique aura lieu avant le démarrage de fa première campagne de mesures, ou à l'occasion de la première mesure, avant d'être renouvelé à un rythme annuel. 
  

  

À LR norme KF EX 150 56673 est un Guide de Rome Pratique, Quand des élférences exitent entre la norme NFEN 150 5667-3 ct la norme analytique spécifique à La substance, c'est Loujours les prescriptions de la rütme analytique qui prévaient, 

4



3.4 PREVELEVEMENT CONTINU SUR 24 HEURES À TEMPÉRATURE CONTROLEE 

Ce type de prélèvement nécessite du matériel spécifique permettant de constituer un échanëllon 

pondèré en fonction du débit. 

%_ Les matériels permettant la réalisation d'un prélevement automatisé en fonction du débit où 

du volume écoulé, sont : 

so des échontilonneurs monofacons fes où portalfé, cansttuat un seu 

échantillon moyen sur toute la période considérée. 
SO de échantllonneurs mutifacons fes ou portatifs, coniltuant plusieurs 

Shantiions (en général 4, 6, 12 ou 24) pendant la période considérée, % ce PE 

Fedanélonneurs ect mis en œuvre, les échantlions devront être homogénéisés pour 

Éoeltuer l'échantiion moyen avant transfert dans les flacons destinés à l'analyse. 

% Les échantiffonneurs utiisés devront réfrigérer les échantillons pendant toute la 

période considérée. 

Dans ie ces où à s'avérerait Impossible d'effectuer un prélèvement proportionnel au débit de 

deffuent, le préleveur pratiquera un préfivement asservi au temps, ou des prélèvements 

poncuels si le pature des rejets le juif (par exemple rejets homogènes ea batchs). Dans 

Fons le éd ct son éveluton seront estimés par le prélveur en nan des 

renseignements collectés sur place (compteurs d'eau, bilan bydrique, etc). Le préleveur devra 

lors de la restitution préciser ta méthodologie de prélèvement mise en OEuVre. 

%_Un contrôle métrologique de l'appareil de prélèvement doit être réalisé périodiquement sur les 

points suivants (recommendations du guide FD T 90-523-2) : 

= Justesse et répétablité du volume prélevé (volume minimal : 50 mi, écart toléré entre 

volume théorique et réel 5%) 
à Viesog de circulation de Feffluent dans les tuyeux supérieure ou égale à 0.5 mis 

Un contrôle des matériaux et des orgañes de l'échantilonneur seront à réaliser {voir blanc de 

système de prélèvement) 
Le postionnement de la prise d'efluent devra respecter les points suivants : 

+ Dans une zone turbulente à 
+ À méhauteur de la colonne d'eau ; 

à À une distance suffisante des parois pour éviter une contamination des échantillons par 

les dépôts ou les biofilms qui s'y développent. 

3.5 ECHANTILLON 

% La représentativité de l'échantillon est difficile à obtenir dans, le cas du fractionnement de 

certaines eaux résiduaires en raison de leur forte hétérogénéité, de leur 

ou en matières flottantes. Un système d'homogénéisation pourra être uti jé dans ces cas. Il 

ne devra pas modifier l'échantillon, 

  

&$_Le conditionnement des échantilons devra être réalisé dans des confenants conformes aux 

Fetes ofidelles en vigueur, spécifiques aux substances à analyser et/ou à la norme NE 

EN ISO 5667-#. 

% Le transport des échanilons vers le laboratoire devra être effectué dans Me enceinte 

FR à dre température égale à 5°C à °C, et être accampli dans les 24 heures 

Qui suverk la fn du prélèvement, af de garantir tiniégrté des échantons, 

& La température de l'enceinte ou des échantillons sera contrôlée à larvée au laboratoire et 

indiquée dans le rapportage relatif aux analyses. 

is



2.6 BLANCS DE PRELEVEMENT 

  

ang du 5; 1e de prélève 

Le blanc de système de prélèvement est destiné à vérifier ‘absence de contamination Hés aux matériaux (flacons, tuyaux) utilisés ou de contamination croisée entre prélèvements successifs. I appartient au préleveur de mettre en œuvre les dispositions permettant de démontrer l'absence de contamination, La transmission des résultats vaut validation et l'exploitant sera donc réputé émetteur de toutes les substances retrouvées dans son rejet, aux teneurs correspondantes, H lui appartlendra donc de contréler cette absence de contamination avant transmission des résultats, 
S Si un blanc du système de prélèvement est réalisé, à est recommandé de suivre les prescriptions suivantes + 

* 1! devra être fait oblgatoirement sur une durée de 3 heures minimum, | pourra être réalisé en laboratoire en felsant circuler de l'eau exempte de micrapolluants dans le système de prélèvement. 
Les critères d'acceptation et de prise en compte du blanc seront les suivants + 

+ sf vekur du blanc < 1Q: ne pas soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de l'effluent 

* s'valeur du blanc > 1Q et inférieure à incertitude de mesure attachée au résultat : ne pes 
soustraire les résultats du blanc du système de prélèvement des résultats de leffluent 

sf valeur du blanc > incertitude de mesure attachée au résultat : la présence d'une Conterniation est avérée, le laboretohe devra refake le prélèvement et l'anaÿse du rejet 
considére 

Blanc d'etmosphère 

Ÿ Lo réslisaton d'un blanc d'atrrosphère permet au laboratotre d'analyse de s'assurer de fablité des résultats obtenus concement les composés valatis ou susceptibles d'être dispersés dans Fair et pourra fournir des données explicatives à l'exploitant. 

  

  

%_ Le blanc d'atmosphère peut être réalisé à la demande de l'expioitent en cas de suspicion de présence de substances volatiles (BTEX, COV, Chlorobenzène, mercure.) sur le site de prélèvement, 

$ Sf est réalisé, H doit l'être obligatoirement et systématiquement : 
* le jour du prétèvement des effluents aqueux, 
+ sur une durée de 24 heures ou en tout état de cause, sur une durée de prélèvement du blanc d'atmosphère identique à la durée du prélèvement de Feffluent aqueux, La 

méthodologie retenle ast de laisser un flacon d'eau exempte de COV et de métaux exposé à l'air ambiant à endroit où est réalisé le prélèvement 24h asservi au débit, 
+ Les valeurs du blanc d'atmosphère seront mentionnées dans le rapport d'analyse et en aucun cas soustraites des autres. 

4 ANALYSES 

% Toutes les procédures analytiques doivent être démarrées st possible dans les 24h et-en tout état de cause 48 heures au plus tard après la fin du prélèvement. 
Toutes les analyses doivent rendre compte de la totalité de léchantilon {effluent brut, MES comprises) en respectant les dispasitions relatives au traitement des MES reprises ci-dessous, hormis pour les diphényléthers polybromés. 

16



%_ Dans le cas des métaux, l'analyse demandée est une détermination de ta concentration en 

métal totat contenu dens leffluent (auêune fikration), obtenue après digestion de 

l'échantillon selan les normes en vigueur   

+ Norme 180 15587-1 “Qualité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 

éléments dans l'eau partie 1 : digestion à l'eau régale" au 

«Forme 150 15567-2 Quaité de l'eau Digestion pour la détermination de certains 

éléments dans l'eau Partie 2 : digestion à l'acide nitrique”.    

Four le mercure, létape de digestion complète sans fltraion préalable est décrite dans es 

normes analytiques spécifiques à cet élément. 

% Dans le cas des alkyiphénols, il est demandé de rechercher simultanément, les 

nonyiphénois, les ectyiphénois ainsi que les deux premiers homologues d'éthoxyietes" de 

ranyiphénals (NPIOE et NP2CE) et les deux premiers homologues d'éthoxylates" 

d'ocytphérois (OPIDE et OP20E). La recherche des éthoxyletes peut être effectuée sans 

surcoût canjeintement à celle des nonyiphénols et des octylphénois par utilisation du projet 

de norme ISO/DIS 18857-2*. 

Certains paramètres de sui habituel de Fétablissement, à savais le GO (Demande chimique 

SA ONGre) œ COT (Carbone Organique Total) en fonction de Farêté préfectoral en 

guet etes MES (Matières en Suspension) seront analysés systématiquement dans chaque 

effluent selon les normes en vigueur (ef. notes 5, 67 et 8) afin de vérifier le représentativité de 

l'activité de l'établissement le jour de ia mesure, 

& Les performances analytiques à atteindre pour Ies eaux résiduaires ront indiquées en 

FRNÈXE 5.2, Eles sont isues de lexploïation des Himites de quantification transmises Par 

les prestataires d'analyses dans le cadre de l'action RSDE depuis 2005. 

Prise en compte des MES 

& Le laboratoire dot préciser et décrire de façon détailée les méthodes mises en Guvre en cas 

de concentration en MES > 50 mg/L. 

% pour fes paramêtres visés à l'annexe 5.1 (à l'exception de la DO0, du COT etes MES), it est 

demandé: 

«Si 30 € MES < 250 mg/l: réaliser 3 extractions liquide/liquide successives au 

miniraum eur l'échantillon brut sans séparation. 

à SIMES > 250 mg: analyser séparément la phase aqueuse et la phase particular 

après fration ou centrfugation de l'échantillon brut, sauf pour Le composés 

Sblauls pour lesquels le traitement de léchantilon brut par filraton est è 

proscrire. Les composés volails concemés sont: #2 dichioroaniline, 

Echorhydrine, Tibuiyiphosphate, Acide chloroacétique, Berzêne, Ethyilbenrène, 

Tsapropyibenzène, Toluène, Xplènes (Somme o,mp} 1,25 trichorobenréne, 1,24 

S Les éthoxiales de nonyiphénais et d'actyiphénols constiuent à Lerme ue Source indirecte de 

nonyiphénols et d'octyiphéncis dans l'environnement. 

4 ISOIDIS 18867-2: Qualté de leau — Dosage d'akyiphénels séleclionnés Pare 2: 

Détermination des sikyiphénols, d'étroxyiates d'alkyiphénel et bisphénol À Méthode _ pour 

échantilons non fikrès-en utilisant l'extraction sur phase solide et chromatographie en phase 

gazeuse avec détection per spectométiie de masse après dérivatisation. Disponible auprès de 

FAENOR, commission T 94M et qui sera publiée prioritairement en début 2009. 

S NF T 90-101 : Qualité de l'eau ; Détermination de fa demande chimique on oxygène (DCO) 

S NF EN 872 : Qualité de l'eau : Dasage des matières en suspension Méthade par filtration sur fltre en fibres 

de verre 
T NF EN 1484 Analyse des eaux: Lignes directes pour le dosage du Carbone Organique Total et du 

Carbone Organique Dissous 
BNF T 90-105-2 : Quallé de l'eau : Dosage des malières en suspension Méthode par centrifugalion. 

17



trichiorobenzène, 135 trichlorobenzène, Chlorabenzène, 1,2 dichlorobenzène, 1,3 
dchlorobensène, L4 dichibrobenzène, 1 chloro 2 nitrobenzène, 1 chlore 3 Afrobencène 1 chluo 4 nrgbensène, 2 chiorotoliène 3 chisrotoluène 4 
chlorotoluène. Nürobenzène,: 2: nitrotoluène, 12 dihioroéthane, Chlorure de 
méthylène, Chloroforme, Téfrachiorure de carbone, choragrène, 3 chioropropène, 41 dichlorvéthans, 11 dichioraéthylène, 1,2 dichiorcéthylène, hexachlorcéthane, 
4122 tétrachioroéthane, Tétrachloroéthyléne, LLI tichoroéhene 112 
trichloroéthans, Trichioroéthylène Chlorure de vihyle 2 chorcanine 3 
chloroentine, 4 chlorcaniine et 4 chloro 2 ntroanitne. 

+ La restitution pour chaque effluent chargé (MES > 250 mg/i } sera la suivante pour l'ensemble des substances de l'ANNEXE 5.1 : valeur en hg/1 obtenue dans la phase aqueuse, valeur en ug/kg obtenue dans la phase particulaire et vateur 
totale calculée en pg/E 

L'analyse des diphényléthers polybromés (PBDE) n'est pas demandée dans l'eau, et sera à réaliser Selon la norme 150 22022 uniquement sur les MES dès que leur concentration est > à 50 mg/l. La quantité de MES à prélever pour l'analyse devra permettre d'atteindre une LQ équivalente dans l'eau de 0,05 pg/l pour chaque BDE. 

5 TRANSMISSION DES RESULTATS 

L'spplication Informatique GIDAF (Gestion Informetisée des Données d'autosurveillance fréquente) permettra à terme là saisie directe des Informations demandées par l'annexe 5,3 et leur télétransmisslon à l'inspection et à INERIS, chargé du suivi de la qualité des prestations. des laboratolies et du traitement des données Issues de cette seconde campagne d'analyse des substances dangereuses. L'extension nationale de cette application Informatique actuellement testée par certaines DRIRE est prévue pour le courant de l'année 2009, 

Dans l'attente de l'utlisation généralisée de cet outil, c'est par le biais du site httpif/rsdeneris.fr que l'annexe 5.4 (qui reprend les éléments demandés dans l'annexe 5.3) doit être transmise à FINERTS par l'exploitant. 

Les résultats d'analyses ainsi que les éléments relatifs au contexte de la mesure analytique des substances décrit à l'annexe 5.4 devront être adressés mensuellement pr l'exploitant à l'inspection par courrier. 

18



6 LISTE DES ANNEXES 

  

  
  

  

Repère Désignation Nombre de 
pages 

AANDE SL SUBSTANCES À SURVÉILLER 3 

ANNEXE 5.2 | UMITES DE QUANTIFICATION À ATIÉINDRE PAR SUBSTANCE 3 

ANNE 53 INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR 3 

PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSE 
RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 
  ANNEE 52 ÎTRAGE DÉ RESTITUTION DÉS INFORMATIONS DEMANDEES PAR î 

PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR FRACTION ANALYSÉE 

FIGURANT A J'ANNEXE 5.3 

ANNEXE 5.5 LISTE DES PIECES À FOURNIR PAR LE LABORATOIRE 5 

PRESTATAIRE DE L'EXPLOIFANT l 

  
         



ANNEXE 5,1 : SUBSTANCES À SURVEILLER 
  

    

  

    
  

  

                
    
  

   
  

    
  

L JORDES 
Anllnes {2 chlorcaniine 

5 chioroariine 
(4 chloroaniline 
l-chloro-2 nitrganiine 
5,4 dichiorcaniine 

  

  

  

  

  

    

  

  

  

  

  

  

        
  

                
    
  

                            

  
  

                            

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Autres 

Biphényle 1584 di 
ÉEpichorhydrine 1494 78 

[Tributyiphosphate 184 4 

BE 

BTEX 

[Isopropyibenzène 1633 87 
[Toluène 178 1 
IXylènes (Somme o,m,p) 1780 129 

Chiorobenzènes|   
  

                    
            

  

      
  

  

  

  

  

    
  

(Chiorobenzène 1467 20 
L2 dichiorobenzène n65 53 
1,3 dichlorabenzène 1164 54 

LL, 4 dichiorebenzène 1166 55 
12,45 1631 109 
Itétrachlorobenzène 
H-chioro-2-nitrobenzène 1468 2 __] 
H-chloro-3-nitrobenzène 1468 29                 i=chioro-4-nitrobenzène 1470 30 

20 
  

 



Chiorophénols 

Miro 
aromatiques. 
Oranétains 

HÉR 
fa-chioro-3-méthyiphénol 
5 chlorophénol 
5 chlorophénol 
4 chigrophénot 
4 dichlorphänol 
24,5 tichlorophénol 
4,6 trichioïophénol 

(Chloraprène 
B-chloroprène (chlorure! 
fdailyle) 
A1 dichloroëinane 
LA dichioroéthyiène 
H,2 dichioroéthyiène 
Hexachloroéthane 
É,1,2,2 tétrachloroëthane 

1,1,1 bichloroéthane 
É,1,2 trichioroéthane 

(El 

Chlorure de vinyle 
f-chiorotoluène 
[-chlorotoiuène 

(é-chiorotoluène 

\Acénaphtène 

lArsenic et 885 COMPOSÉS 

(Zinc et ses composés 

Cuivre et ses composés 
Chrome et ses composés 
f2-nitrotoluène 
INitrobenzènc. 

Dibutylétain cation 
49,50,51   

 



Monobutylétain cation 
riphénylétan cation ’dernande en cows 125,126,127 

PCR 28 2239 
IPCB 52 1241 
IFCB 107 1242 
PCE 118 243 
CB 138 1244 
CB 153 1245 

5 180 1246 

Paramètres de oëi 
SEbvt 

  

   ubstances Dangereuses Prioritaires Issues de l'annexe X de la DCE (tableau À de ja circulaire 
du 07/05/07) et de in directive file de la DCE adoptée le 20 octobre 2008 (anthracère et 
endosuifan} 

  

Substances Pricritaires Issues de l'annexe X de fa DCE (tableau A de la circulaire du 07/05/07) 

EX&S Autres substances pertinentes Issues de la fiste 1 de la directive 2006/11/CE (anciennement Directive 76/464/CEE) et ne figurant pas à l'annexe X de la DCE (tableau B de la circulaire du 07/05/07) 

pq Autres substances pertinentes issues de la liste IL de la directive 2006/11/CE (anciennement 
Directive 76/464/CFE) et autres substances, non SDP ni SP (tableaux D et E de la circulaire du 07/05/07) 

ESS Autres paramètres 

2 : Les groupes de substances sont indiqués en italique. 
3: Code Sandie de Ia substance : Hitp://Sandre.eaufrance.fr/app/Referencesfclient.php 3 : Correspondance avec la numérotation utilisée à l'annexe X de la DCE (Directive 2000/S0/CE). *+ NUE : le nombre mentionné correspond au classement par ordre alphabétique Keu de la communication de la Commission européenne au Conseil du 22 juin 1982



ANNEXE 5.2 : LIMITES DE QUANTIFICATION À ATTEINDRE 

  

      

  

  

  
  

      
  

  

      
  

    

  
  

  

  

    
  

  

  

  

  

  

    

  

2 chioroantine oi 
13 chloroaniine oi 

Anilines _|4 chloroaniine n oi 

l4-chloro-2 nitrogniine 1594 2 
5,4 dichioroanine 1586 si 
  

  

Biphényie 
  

Autres lEpichlorhydrine 
  

[Tributylphosphate 
  

  

  
  

    

  

  

  

  

  

  

  

  

        
  

  

            
    

  
  

  

BDE 

Hétene: 
Ethylbenzène 

BTEX  |Isopropyibenzène 1633 1 

Toluène 3278 i 

IXyIÈnES (Somme o,m,p} 1780 2 

Chlorabenz - 

ênes     
  

     
  

    

DE ORAN) 

  

      bi à 
(Chlorobenzène 

  

    
  

11,2 dichiorebenzène     
23 

 



  

  

  

  

  

[L3 dichiorobenzène +164 4 
1,4 dichlorgbenzène 1166 1 

H,2,45 1631 
étrachlorobenzène 2.05 
li-chloro-2-nitrobenzène 1469 G1 
  

  

Chiorophén 
ols 

  

  

  

  

  

  

[2 chlorophéno nai 
13 chiorophénol 1651 oi 
H chiorophénol 1650 0 
12,4 dichlorophénot 1486 01 

2,45 trichlorophénol 1548 oi 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

      
  

  

  

  

    

  

  
  

      
    

  

                                
          
      

  
  
  

          
                                                

                  

24 

(3-choropréne (chlorure! 2085 ï 
Id'allyle) 

conv … |5,1 dichloroéthang 1160 5 
LT dichloroëthyène H162 25 
L,2 dichloroéthyiène 1163 5 

Hexachoroëthane 1656 L 
H,1,2,2 tétrachloroëthane 1271 1 HE 
11 trichloroéthane 
H,1,2 trichioroéthane 

(Chlorure de vinyle k 

#ap 

Métaux 

  

      

    

       



   
     

   

   

laboratoires 
restatalies ent 

  

  

  

  

  

ÉRÉFRSES Æ “1 

farsenic et ses composés 
(Zinc et ses composés 3383 15 

(Cuivre et ses composés 592 5 

(Chrome et ses composés 1389 5 
  

   

                

    

  

   
    

  

organoétaï \Dibutyiétain cation 
ns IMonobutyiétain cation 

[Triphénylétain cabon 
PCB 28 
(BCE 52 
fec8 101 

pcs [PC 8 
PCÉ 138 
PCB 153 

PCE 180 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

Pesticides         
        

      
      

                        
    
  

  
      Smart à à 

Demande Chimique en 

Paramatres\Oxyaène ou Carbone in on 

de subvi \Organique Total   
1 Code Sandre accessible sur httpuf/sandre.eaufrance.fr/app/References/c

iient. ph 

2 PTS atemdre pour la lime de quantification (LQ) correspond à la valeur que Ste des 

prestataires sont capables d'atteindre le plus fréquemment. Ces valaurs sant Eutées de l'exploitation 

Hs LQ transmises par les laborataires dans le cadre de l'action SRSDE depuis 2005. . 

x Valeur de LQ dérivée de l'annexe D de la norme 1SO/DIS 18857-2 

25



ANNEXE 5, 

  

# 
5 INFORMATIONS DEMANDEES PAR PRELEVEMENT, PAR PARAMETRE ET PAR 

FRACTION ANALYSEE RESTITUTION AU FORMAT SANDRE 

  

  

  

Imposé “Code Sandre du prestataire de 
prélèvement Code exploitant 
  

Texte 

Liste dérouiante 

Champ Nbre permettant d'identifier 
léchantilion. “ 
Référence donnée par le laboratoire 
- Asservi au débit 
- Proportionnel au temps 

Prélèvement ponctuel _ 

  

    

  

  

  

Date Date de début 
Format J/MM/AAAA 

TT Nombre Durée en Nombre d'heures 
Texte Champ destiné à recevoir la 

  prélèvement 
Date Renselgne la date du dernier 

_}débiimètre 

référence à ta norme de 

contrôle métroiogique valide du 
    Nombre entier Nombre de prélèvements pour 

constituer léchantilon 
moyen (valeur par défaut 1) 
Oui, Non 
  

  

    

significatif 

{oui Non 
Date d'arrivée au laboratoire 
Format JI/MM/AAAA 

Code Sandre Laboratoire   Température (unité °C)     

26 

 



   

IE 
SPE 
SBSE 

| SPE disk. 
LS (MES) 
ASE MES) 

  

Mi 

FD 
TCD 
ECD 
GC/MS 
LOMS 
GCIMSJMS 
GC/LRMS 

LOJMS/MS 
GC/HRMS 

He] GC/HRMS/MS 
FAAS 
ZAAS 
ICP/OES 
ICP/MS 
HPLC-DAD 

à HPLC FLUO 

tede 

SOXHLET (MES) 
ralisation Eau régate 

Minéraïisation Acide nitrique 

Minéralisation autre __ | 

GCILRMS/MS 

HPLO UV 

ES 

  

   

              

   

                                            

Date de début d'analyse par le 
leboratoire 
Format 31/MM/AAAA | 

[Nom sandre — __— 
Analyse réalisée sous accréditation 

Analyse réalisée hors accréditation _._ | 
Numéro d'accréditation 

De type N° X300X 
3 : Phase aqueuse de Feau 
23 : Eau brute 
4L2MES brubes 

  

  

  

  

  

Libre numérique) 
  

:| Imposé      21 

  

EAU BRÛTE : lg/1 ; PHASE AQUEUSE 
ugfl, MES (PHASE PARTICULAIRE) = 
Ha/hg 
sauf MES, DCO ou COT funité en 
mg/l) 

     



“He 
Libre (numériqué) * 

  

    

| Libre (numérique) 

  

  

SEEN 

_ 
Pour une incertitude de 15%, le valeur 
échangée sera 15 

Si résultat < imite de détection ou 
résultat < LQ : saisir dens résultat la 
valeur LD ou 1Q et renseigner le Champ 
CODE REMARQUE DE L'ANALVSE 

  

  

  

    A Imposé 

| Libre (numérique) 

  

  
EAU BRUTE : gi ; PHASE AQUEUSE 
HG, MES (PHASE PARTICULAIRE) : 
La/lg _ > 
Pour une incertitude de 15%, la valeur 
échangée sera 15 

  

  Imposé 

  

Code 6 ; Analyse non falie 
Code 1 : Résultat > frite de 
quantification 
Code 10 : Résultat < limite de 
quantification 

   

  imposé 

  

Code D : NON CONFIRME (analyse 
unique) 
Code 1 : CONFIRME (analyse 
dupliquée, confirmation par 5h 
  Ubre   

  

Liste des paramètres retrouvés dans le 
blanc du système de prélèvement où 

d'atmasphère + ordre de grandeur. 
LQ élevée (matrice complexe) 
Présence d'interférents ete.     

Les critères identlfiés en gras sont à renseigner obligatoirement lors de la restitution des données. L'absence de renseignements sur les champs obligatoies sera une entorse à l'engagement du laboratoke pouvant conditionner le cas échéant le paiement de la prestation par l'exploitant. 

28



ÉA 

 
 

 
 

 
 

  

 
 

 
 

 
 

  
 
 

  
  

 
 

 
 

       
          

o
n
e
 

6 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

    
  

  
 
 

 
 

 
 

Ï 
î 

Ï 
 
 

F
e
e
 

Ÿ 
Gus 

|. 
meute 

| 
anne | ee means 

see 

  
  

       

 
 

  
  

 
 

  
  

spears 
É
T
É
 

r
e
s
 

| 

vnaene 
s
e
a
n
 
| 

e
e
,
 

| 
conseper 

; 
.
—
 

nn 
Comes 

s
e
e
n
 

| 
2 

D
o
 

  
  

  
  

  
  

  
Jassueuropsaf d

u
 

ous ej ans ouB1 
UO SU 

ESS 
UORMASE! 

Sp JeULO} 21 
ES 

DENNVA1 
V ZJSATYNV 

N
O
L
U
V
Y
A
 
U
V
d
 
LA 

R
U
L
I
N
V
E
 

Y
A
 
W
V
d
 
L
N
A
N
A
A
T
T
I
T
U
A
 
N
V
d
 
S
I
I
C
N
Y
N
A
U
 
S
N
O
L
L
V
I
A
R
I
O
A
N
T
 
5
4
0
 
N
O
L
L
I
L
L
I
L
S
H
A
 

40 
J
Y
N
U
O
A
 

: 
Ÿ'S 

A
I
X
A
N
N
Y



  

  

  

H-chloro-2-nitrobenzène 
  H-chlorg-3nitrobenzène 

  

  1-chloro-4-nitrobenzène 

    

  

Chloraphén 
ls 

ÉRÉSORRRTE 
   
  H-chloro-3-méthyiphénol 
  D chorophénot 

    

  E'chlorphénot 

  

  IA chloraphénoi 

  

  12,4 dichiorophénol 

  

  1,45 tichlorophénol 
  0,46 trichlorophénoi 

      

  

con 

  

  

  

  

  

  

léHorbErne 
SRE 
  IChioroprène 

  

  B3-chloroprène — (chlorure! 
(d'alyle) 

  

  £1 dichioroéthane 
  H,1 dichloroéthylène 
  {2 dichioroéthylène 
  (Hexachloroëthane 
  ,1,2,2 tétrachoroéthane 
  

MES 
  12,1 trichloroëthane 
  1,2,2 trichiorodthane 

  

  FRET 
  (Chlorure de vinyle 
  

HAP 

  

(Elbotanten 
  

(NBREIET 
   
  jAcénaphtène 
  

  

  

  

                  

  

              
  

  
                    

                      
  

Métaux     

  
  

    
      

  

          
  

    

  

  

INÉRBEGES |     
  jArsenic et ses composés 
  [Zinc et ses composés. 

  

  (Cuivre et ses composés 
      (Chraine et ses composés       
  

  

pe



  

‘|réstduaires 

       
  

  

  

  

  

  

  

  

organoétai IDibutylétain cation 
LL [Monobutyiétain cation | 2542 

FTriphényiétain cation | demande en cours 
PC 28 1239 
PcB 52 if 
PCB 101 1242 

PCE JPCB 118 1243 

PCB 138 1244 

PCB 155 1245 
  

  

  

  

  

  

  

  

  

  Pésticides   

  

  

        
    

      
      

  
  

              
  

            
      

                        
        

  

  

  

  

                  Demande Chimique en ist 
Paramètres|Oxygène où Carbone 184 

de suivi Jrganique Total 
Matières en Suspension | 1305 
  

  Une absence d'accréditation pourra être acceptée pour certaines substances (substances très 
rarement accréditées par les laboratoires voire jamais). 1f s'agit des substances : « Chloroalcanes C10- 
Ct3, diphénylétherbromés, alkyiphénois ét hexachiaropentadiene». 

33



ATTESTATION DU PRESTATAIRE 

Je souissigné(e) 

Go, qualté) . 
Coordonnées de l'entreprise +     

    

(Nom, forme juridique, capital saclal, RCS, siège social et adresse si différente du siège)    

+ reconnals avoir reçu et avoir pris connaissance des prescriptions techniques applicables aux 
opérations de prélèvements et d'analyses pour ia mise en œuvre de ia deuxième phase de 
Faction nationale de recherche et de réduction des rejets de substances dangereuses pour 
le mileu aquatique et des documents auxquels 1 fait référence. 

+ engage à restituer les résultats dans un délai de XXX mois après réalisation de chaque 
prélèvement Ÿ 

+ reconnais les accepter et les appliquer sans réserve, 

Ai Le: 

Pour le soumissionnaire", nom et prénom de la personne habilitée à signer le marché : 

Signature : 

Cachet de la société : 

“Signature et qualité du signataire (qui doit être habilité à engager sa société) précédée de la 
mention « Bon pour acceptation » 

  

* Lattention est attirée sur l'intérêt de disposer des résuttats d'analyses de la première mesure avant 
d'engager là suivante afin d'évaluer ladéquetion du plan de prélèvement, en particulier lors des 
premières mesures. 

34


